



Udenrigspolitisk redegørelse 2016

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Først og fremmest vil jeg gerne takke Naalakkersuisut for den grundige redegørelse.

Demokraterne er yderst tilfredse med det generelt set gode samarbejde, som Inatsisartut og vores forskellige udvalg har med Naalakkersuisut på udenrigsområdet. Dette samarbejde er et godt eksempel på, at vi på tværs af partierne er gode til at samarbejde, når det gælder vores helt store fælles interesse; vort elskede land.

I udlandet er vi gode til at bakke hinanden op, og gode til at samarbejde om at vise Grønland fra den allerbedste side. Tak for det alle sammen.

Et godt eksempel herpå er måden, hvorpå vi i både Naalakkersuisut og Inatsisartut er helt enige om, at den amerikanske tilstedeværelse på Thule Air Base skal komme os grønlandere til gode. Det har amerikanerne meget klart fået at vide af den grønlandske delegation, der besøgte USA i slutningen af august. Vi er enige om, at vores krav er rimelige, og jeg er helt sikker på, at vores enighed gør indtryk på USA, og dermed står vi langt stærkere.

Og netop samarbejdet med vores naboer i vest – USA og Canada – har fået mere og mere fokus de seneste år, og Demokraterne forventer, at denne tendens vil blive øget i årene fremover. Repræsentationen i Washington DC skal gerne medvirke hertil. Det er vigtigt, at vi konstant er opmærksomme på at få foden inden for på nye markeder, og her er det altså meget vigtigt, at bliver bedre til at samarbejde og handle med naboer, der geografisk befinder sig så tæt på vort land som USA og Canada. Det er ligeså vigtigt, at vi bliver bedre til at samarbejde på uddannelsesområdet, så flere af vore studerende får mulighed for at komme på uddannelsesophold eller praktikophold i Nordamerika. Det vil give de studerende nogle kompetencer, som det ikke er muligt at opnå herhjemme og i Danmark.

På samme måde skal vi opprioritere vores samarbejde med Island. Vi har allerede et godt samarbejde med Island på sundhedsområdet, hvor især befolkningen i Østgrønland nyder godt af den nære geografiske afstand. Samarbejdet med Island kan og skal dog udvides mest muligt. Vi skal blive bedre til at samarbejde om at udnytte begge vore landes tiltrækningskraft på turister, og vi skal blive bedre til at handle med hinanden. Demokraterne ser derfor gerne, at vi meget grundigt undersøger mulighederne for at åbne en grønlandsk repræsentation i Reykjavik, så vi kan få mest muligt ud af vort samarbejde med Island.



En anden vigtig begivenhed som også kan få betydning for os herhjemme, er Storbritanniens beslutning om at forlade EU – den såkaldte brexit. Ingen kender endnu konsekvenserne af denne beslutning, men der er ingen tvivl om, at der vil blive konsekvenser. På den baggrund er Demokraterne tilfredse med, at Naalakkersuisut har inviteret flere af Inatsisartuts udvalg med på en orienteringsrejse til Bruxelles i december, hvor der blandt andet vil blive orienteret om, hvad brexit kan få af betydning for os i Grønland.

Og nu vi er ved EU, så må vi ikke glemme, at det europæiske marked fortsat er vigtigt. Vi afsætter masser af fisk og rejer til europæiske lande, og vi nyder godt af handelsfordele i forhold til EU. Men det er stadig vigtigt, at vi kæmper vores kampe i EU. Vi skal ikke finde os i, at EU begrænser adgangen for visse af vores produkter. Her tænker jeg naturligvis på sælskind. På grund af godt lobby-arbejde og godt samarbejde med Danmark, så lykkedes det faktisk for os at få gennemtruffet at få fastholdt retten til at eksportere sælskind til EU med den begrundelse, at sælfangst er en del af vores oprindelige kultur. Desværre er den afgørelse ikke nået ud til de europæiske forbrugere. Derfor er det rigtig ærgerligt, at EU Kommissionen i juli i år oplyste, at man ikke så det som sin opgave at genoprette forbrugernes tillid til grønlandske sælskinsprodukter. EU Kommissionen vil alene informere offentligheden og myndighederne om reglerne på området. Den holdning er efter Demokraternes opfattelse for svag, og vi vil opfordre Naalakkersuisut til – i samarbejde med os her i Inatsisartut og med den danske stat – fortsat at lægge pres på EU Kommissionen for at forstærke oplysningskampagnen om, at de europæiske forbrugere kan have fuld tillid til at sælskind fra Grønland er fanget på bæredygtig vis, og at man roligt kan købe den slags produkter.

Et andet vigtigt fokuspunkt i vores udenrigspolitik er hele den udvikling, der i øjeblikket foregår omkring Arktis. Flere og flere lande begynder at udtrykke interesse for det arktiske område, hvor vi i Grønland spiller en særdeles central rolle. Vi skal naturligvis byde interessen velkommen, men skal samtidig være meget opmærksomme på, at den store interesse udmønter sig på en måde, så vi som land kan drage fordel heraf. Det nytter ikke noget, hvis andre lande løber fra os i den proces. På den baggrund er det vigtigt, at vi konstant minder Danmark om, at vi skal sidde med ved forhandlingsbordet, når Arktis er på dagsordenen i diverse internationale fora. Det er vigtigt, at vi viser os frem som en vigtig aktør i Arktis. Derfor er Demokraterne også tilfredse med, at vi viser flaget med repræsentanter fra både Naalakkersuisut og Inatsisartut ved Arctic Circle, der bliver afholdt i Island her i den kommende weekend.

Med disse bemærkninger, og med ønsket om et fortsat godt og bredt udenrigspolitisk samarbejde, tager Demokraterne Udenrigspolitisk redegørelse 2016 til efterretning.